
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N º 445/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/118877 de 
19/03/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/06/2019, o servidor HUGO RUANO SILVEIRA 
SANCHES, Técnico em Segurança no Trabalho matrícula nº 5939829/1, 
lotado no Grupo de Trabalho de Assist. ao Servidor – GTAS, admitido 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448898
PORTARIA Nº 480/2019 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/282984 de 
13/06/2019.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 17/06/2019, a servidora SELDA SANTOS DE 
OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças (Ciência Contábeis), 
matrícula nº 57188588/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Assessoria de Contratos - ASCONT para a Assessoria de Controle 
Interno deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de junho de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 448914
PORTARIA Nº 443/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/224255 de 
14/05/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2019, a servidora KAREN BIANCA DA 
SILVA REIS, Enfermeiro, matricula nº 5920896/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Assessora da 
Superintendência do Instituto de Oncologia - SIO, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448932
PORTARIA N°442/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/137117 de 
27/03/2019;
CONSIDERANDO contidos termo da Portarias nº 540/2008-GAB/DG/HOL 
de 02/07/2008.
CONSIDERANDO a necessidade de atualização de membros da Comissão 
de Revisão de Óbito do Hospital Ophir Loyola.
R E S O L V E :
I- DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a supracitada 
Comissão.
PRESIDENTE
ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA MEDICO 1143
VICE PRESIDENTE:
CARMEM DOLORES CARLINHOS VIANNA MOREIRA ENFERMEIRO 
5834210/1
MEMBRO:
JOSIANNE CORREA CARDOSO ENFERMEIRO 5813557/1
SUPLENTE:
EVELIN CRISTIANE MACHADO DA SILVA LIRA TEC. DE ENFERMAGEM 
57197977/1
II - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 1039/2015 – GAB/DG/HOL de 
12/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448940
PORTARIA Nº 447/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
Considerando o casamento do servidor, que se deu na data de 31 de 
maio de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor MARCO 
ANTONIO BENTES DOS PASSOS matricula nº 5903394/1, ocupante 
do cargo Técnico de Enfermagem, lotado no C.T.I. 3 (Centro de Neuro 
Cirurgia), a contar de 31 de maio de 2019 a 07 de junho de 2019, 
conforme certidão de casamento nº 068536 01 55 2019 2 00182 241 
0073323 64.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448896
PORTARIA Nº 430/2019    – GAB/DG/HOL 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01542 237 0714586 30.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DENISON MARTINS PANTOJA, matrícula nº 
57195235/1, Agente Administrativo, lotado Unidade de Atendimento 
Imediato – UAI, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 
06/05/2019 a 15/05/2019.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448904
PORTARIA Nº 444/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/172837 de 
18/04/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora LILIANE DA MODA SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matricula 
n° 57203062/2, lotada na Divisão de Terapia Ocupacional, referente ao 2 
º triênio de 11/07/2014 a 10/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LILIANE DA 
MODA SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matricula n° 57203062/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no 
período de 17/06/2019 a 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448969
PORTARIA Nº 432/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor ARMANDO PANTOJA DA SILVA, 
ocupante da função de Aux. Operacional, matricula 55586437/1, lotado 
no Centro de Suporte de Enfermagem, a contar de 07/05/2019, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de ARMINDO 
PANTOJA DA SILVA (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448905
PORTARIA Nº 433/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
ROCHA, ocupante da função de Aux. Operacional, matricula 5813590/1, 
lotado no Depto. de Recursos Humanos – DRH, a contar de 19/05/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de FRANCISCO 
ARAUJO ROCHA (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.


